ДОГОВОР № 00-00/00

г. Москва 									 «___» _____ 20__ г.

Общество с ограниченной ответственностью «__________________», именуемое в дальнейшем «Лицензиат», в лице в лице генерального директора __________________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью «______________________________________________», именуемое в дальнейшем «Лицензиар», в лице генерального директора _________________________, действующего на основании устава,  с другой стороны, совместно именуемые Стороны, и Сторона по отдельности, заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ
1.1. В настоящем Договоре, перечисленные следующие слова и сокращения, имеют следующие значения:
· Программное обеспечение или ПО – представленная в объективной форме совокупность данных и команд, предназначенных для функционирования ЭВМ и других компьютерных устройств в целях получения определенного результата, включая подготовительные материалы, полученные в ходе разработки программы для ЭВМ, и порождаемые ею аудиовизуальные отображения.
· Права использование ПО на основании неисключительной лицензии - право использования программного обеспечения, включая его обновления, новые версии, исправления на условиях простой (неисключительной) лицензии, в объеме, указанном в разделе 4 настоящего Договора.
· Производитель ПО – Общество с ограниченной ответственностью «______________________» - компания, являющаяся обладателем исключительных прав на ПО.

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
2.1. В соответствии с условиями настоящего Договора Лицензиар обязуется предоставить Лицензиату права использования ПО указанного в спецификации, приведенной в Приложении к настоящему Договору на основании простой (неисключительной) лицензии.
2.2. Лицензиат обязуется принять права использования ПО, и оплатить вознаграждение за права использования ПО в порядке, предусмотренном настоящим Договором.

3. ОБЩИЕ УСЛОВИЯ
3.1. Лицензиату известны основные функциональные возможности ПО, в отношении которого передаются права использования, а также лицензионные условия использования программного обеспечения. Лицензиат несёт риск несоответствия ПО его желаниям и потребностям. При наличии вопросов он должен перед заключением Договора обратиться за консультациями к сотрудникам Лицензиара.
3.2. Лицензиар не несет ответственность за какие-либо убытки, ущерб вследствие ненадлежащего использования или невозможности использования программного обеспечения, возникшие по вине Лицензиата.
3.3. Лицензиар проинформировал Лицензиата, и Лицензиат согласен с тем, что графический интерфейс ПО и вся пользовательская документация к ПО, техническая поддержка предоставляется на русском языке.

4. ПРАВА НА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПО
4.1. Право использования ПО включает в себя использование путём воспроизведения, ограниченного инсталляцией, копированием и запуском программ для ЭВМ с ограничениями или допущениями предусмотренными настоящим Договором. Права на программное обеспечение по настоящему Договору предоставляются Лицензиаром Лицензиату на бессрочный срок.
4.2. Лицензиат имеет право использования воспроизведенной в памяти ЭВМ копии Программного обеспечения в работе ЭВМ Лицензиата для достижения необходимых Лицензиату результатов в соответствии с функциональным назначением Программного обеспечения для достижения любых целей, не противоречащих действующему законодательству.
4.3. Лицензиат имеет право передавать предоставленные согласно настоящему Договору права использования Программного обеспечения третьим лицам (конечным пользователям).
4.4. Ни одно из положений настоящего Договора не является и не может рассматриваться как передача исключительных прав на интеллектуальную собственность Производителя ПО.
4.5. Территория действия неисключительных прав, передаваемых по настоящему Договору - Российская Федерация.
4.6. Право использования Программного обеспечения считается предоставленным Лицензиату, и Лицензиат вправе начать использование Программного обеспечения с даты подписания Сторонами Акта приема-передачи права использования Программного обеспечения.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
5.1.  Лицензиар имеет право:
· Для исполнения своих обязательств привлекать третьих лиц, при этом Лицензиар несет перед Лицензиатом ответственность за последствия неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств третьими лицами. Лицензиар также самостоятельно осуществляет с взаиморасчет с привлеченными им третьими лицами.
5.2. Лицензиар обязуется:
· Предоставить права использования ПО в соответствии с условиями настоящего Договора.
5.3. Лицензиат имеет право:
· Запрашивать поставку дополнительных лицензий на ПО в соответствие с ценами, действующими на момент поставки дополнительных лицензий на ПО, на основании соответствующих Приложений к настоящему Договору, оформляемых дополнительно.
5.4. Лицензиат обязуется:
· Неукоснительно соблюдать объем предоставленных по настоящему Договору прав.
· Оплатить вознаграждение за предоставленные права использования ПО своевременно и в полном объеме.
5.5. Лицензиат не обязан предоставлять Лицензиару отчеты по использованию ПО.

6. СТОИМОСТЬ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
6.1. Вознаграждение Лицензиара за предоставляемые по настоящему Договору права использования ПО определяется в Приложении к настоящему Договору, НДС не облагается на основании пп.26 п.2 ст.149 НК РФ.
6.2. Оплата осуществляется на основании счета, выставленного Лицензиаром в адрес Лицензиата. Оплата осуществляется в рублях
6.3. Если иное не согласовано Сторонами в Приложении к настоящему Договору, то счет, выставленный Лицензиаром, должен быть оплачен Лицензиатом в порядке 100% предоплаты в течение 10 (десяти) календарных дней со дня получения соответствующего оригинала счета Лицензиатом.
6.4. Обязательства по оплате считаются исполненными Лицензиатом с момента списания денежных средств с корреспондентского счета банка Лицензиата.

7. ПОРЯДОК И СРОК ПЕРЕДАЧИ ПРАВ НА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПО
7.1. Лицензиар в течение 10 (десяти) календарных дней с даты оплаты Лицензиатом вознаграждения Лицензиара за предоставляемые по настоящему Договору права использования ПО предоставляет Лицензиату Программное обеспечение путем передачи по каналам связи. Стороны подтверждают передачу Лицензиату прав на Программное обеспечение подписанием Акта передачи права использования Программного обеспечения. При этом все затраты связанные с доступом к сети Интернет и оплатой трафика, Лицензиат несет самостоятельно.
7.2. Лицензиат обязуется подписать Акт передачи прав на использование ПО в течение 3 (трех) рабочих дней с даты его получения. Если по окончании 3 (трех) рабочих дней Лицензиат не подписал Акт передачи прав на использование ПО или не предоставил письменные аргументы отказа от его подписания, Акт передачи прав на использование ПО считается принятым и одобренным Лицензиатом, а права на использование ПО предоставлены Лицензиату в объёме, согласно условиям настоящего Договора.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
8.1. За нарушение условий настоящего Договора Стороны несут ответственность в установленном законодательством РФ порядке.
8.2. Лицензиар подтверждает, что является  обладателем  права на  ПО   в силу положений ст. 1295 ГК РФ (Служебное произведение).
8.3. Настоящим Лицензиар подтверждает, что на момент предоставления (передачи) Лицензиату прав они не заложены, не арестованы, не являются предметом исков третьих лиц и являются лицензионным продуктом. Лицензиар  обязуется  возместить  Лицензиату  все  убытки,  причиненные  последнему  нарушением  Лицензиаром  обязательств,  указанных  в данном  пункте.
8.4. Лицензиар обеспечивает защиту прав Лицензиата в связи с использованием ПО в случае предъявления претензий (требований, исков) со стороны третьих лиц, в случае соблюдения  условий настоящего Договора. Лицензиар  гарантирует Лицензиату возмещение убытков по любым претензиям и искам, возбужденным против Лицензиата на основании нарушения патентных прав, прав на товарные знаки, авторских прав третьих лиц или иных прав интеллектуальной собственности, имеющих силу на момент заключения настоящего  Договора,  и имеющих отношение к ПО, права на использование которого предоставляются по настоящему Договору или иным материалам (документации), предоставляемым по настоящему Договору.

9. УСЛОВИЯ ИЗМЕНЕНИЯ ИЛИ РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
9.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует в течение одного года со дня подписания, а в случае, если к указанному моменту у Сторон остались неисполненные обязательства, вытекающие из настоящего Договора, срок действия настоящего Договора продлевается до полного выполнения Сторонами своих обязательств. В части правоотношений Сторон, к которым применимы положения части 4 Гражданского кодекса РФ относительно предоставления прав использования ПО, настоящий Договор действует в течение всего срока, на который Лицензиату предоставлены права использования ПО согласно настоящему Договору.
9.2. Настоящий Договор может быть расторгнут в любое время по взаимной договоренности Сторон, путем подписания Соглашения о расторжении Договора, в котором предусматриваются условия и порядок его расторжения, либо в порядке, предусмотренном Гражданским Кодексом Российской Федерации.
9.3. Сторона, проявляющая инициативу расторжения Договора, обязана письменно уведомить другую Сторону не позднее, чем за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемой даты расторжения настоящего Договора. Расторжение Договора не освобождает Стороны от обязательств по взаиморасчетам. В случае досрочного расторжения настоящего Договора, Стороны в течение 10 (десяти) банковских дней производят взаиморасчеты по настоящему Договору.

10. СОБЛЮДЕНИЕ КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ
10.1. Стороны в течение срока действия настоящего Договора, а также в течение 3 (трёх) лет по окончании его действия, обязуются обеспечить конфиденциальность условий Договора, а также любой иной информации и данных, получаемых друг от друга в связи с исполнением настоящего Договора (в том числе персональных данных), за исключением информации и данных, являющихся общедоступными (далее – конфиденциальная информация). Каждая из Сторон обязуется не разглашать конфиденциальную информацию третьим лицам без получения предварительного письменного согласия Стороны, являющейся владельцем конфиденциальной информации.
10.2. Стороны обязуются создать условия для защиты Конфиденциальной информации от разглашения, при этом подобные условия не должны быть хуже условий, которые Сторона создала для защиты собственной Конфиденциальной информации от её разглашения третьим лицам.
10.3. Стороны гарантируют полное соблюдение всех условий обработки, хранения и использования полученных персональных данных, согласно ФЗ «О персональных данных» № 152 ФЗ от 27.07.2006.
10.4. Стороны обязаны незамедлительно сообщить друг другу о допущенных ими либо ставшим им известным фактах разглашения или угрозы разглашения, незаконном получении или незаконном использовании конфиденциальной информации третьими лицами.
10.5. Стороны не вправе в одностороннем порядке прекращать охрану конфиденциальной информации, предусмотренной настоящим Договором, в том числе в случае своей реорганизации или ликвидации в соответствии с гражданским законодательством.
10.6. Под разглашением конфиденциальной информации в рамках настоящего Договора понимается действие или бездействие одной из Сторон договора, в результате которого конфиденциальная информация становится известной третьим лицам в отсутствие согласия на это владельца конфиденциальной информации. При этом форма разглашения конфиденциальной информации третьим лицам (устная, письменная, с использованием технических средств и др.) не имеет значения.
10.7. Запрет на разглашение конфиденциальной информации не распространяется на случаи непреднамеренного и/или вынужденного разглашения информации по причине действия обстоятельств непреодолимой силы или в силу применения положений действующего законодательства РФ, вступивших в силу решений суда соответствующей юрисдикции либо законных требований компетентных органов государственной власти и управления.
10.8. В случае раскрытия конфиденциальной информации указанным органам и/или лицам Сторона, раскрывшая конфиденциальную информацию, письменно уведомляет владельца конфиденциальной информации о факте предоставления такой информации, ее содержании и органе, которому предоставлена конфиденциальная информация, не позднее двух рабочих дней с момента раскрытия конфиденциальной информации.
10.9. Стороны вправе передавать информацию о факте заключения настоящего Договора и о его условиях, за исключением финансовых, а также о сделках и соглашениях, согласно которым заключен настоящий Договор, партнерам, клиентам и иным лицам при условии подписания с указанными лицами соглашения о конфиденциальности (в качестве отдельного документа или в составе иного договора), гарантирующего предоставление соответствующими лицами защиты конфиденциальной информации на условиях не худших, чем содержатся в настоящем Договоре.
10.10. В случае неисполнения Сторонами обязательств, предусмотренных настоящим разделом, Сторона, допустившее такое нарушение, обязуется возместить причиненный этим реальный ущерб в течение 5 (пяти) рабочих дней после получения соответствующего письменного требования пострадавшей Стороны.

11.  ФОРС-МАЖОР
11.1. Ни одна из сторон не несет ответственности перед другой стороной за невыполнение обязательств, обусловленное обстоятельствами непреодолимой силы, возникшими помимо воли и желания сторон и которые нельзя предвидеть или избежать, включая объявленную или фактическую войну, гражданские волнения, эпидемии, блокаду, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары и другие стихийные бедствия.
11.2. Документ, выданный соответствующим компетентным органом, является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия непреодолимой силы.
11.3. Сторона, которая не исполняет своего обязательства вследствие действия непреодолимой силы, должна немедленно известить другую сторону о препятствии и его влиянии на исполнение обязательств по Договору.

12. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
12.1. Все споры по настоящему Договору решаются путем переговоров.
12.2. Стороны примут все необходимые меры по урегулированию разногласий в ходе выполнения обязательств по настоящему Договору с соблюдением обязательного досудебного порядка урегулирования спора. В случае не достижения Сторонами согласия по истечении 5 (пяти) рабочих дней с даты направления претензии (требования) одной Стороной второй Стороне о разногласии, споры или разногласия по настоящему Договору подлежат рассмотрению в Арбитражном суде г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

13. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
13.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
13.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны, при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны Сторонами или уполномоченными на то представителями Сторон.

14. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

ЛИЦЕНЗИАР:
ООО «______________»
ИНН/КПП ____________/_____________
Юридический адрес:_________________
Банковские реквизиты:
р/сч _______________________________
в  _________________________________
к/сч _______________________________
БИК  ______________________________

Генеральный директор

_________________________/ _____________

ЛИЦЕНЗИАТ:
ООО «______________»
ИНН/КПП ____________/_____________
Юридический адрес:_________________
Банковские реквизиты:
р/сч _______________________________
в  _________________________________
к/сч _______________________________
БИК  ______________________________

Генеральный директор

____________________/ ______________

Приложение № 1
к Договору № 00-00/00
от «___» _______ 20___ г.

СПЕЦИФИКАЦИЯ

г. Москва                                                                                                       «___» ______ 20__ г.

	№
	Наименование
	Количество лицензий ПО
	Цена за ед., руб.
	Размер вознаграждения, руб. (НДС не облагается на основании пп.26 п.2 ст.149 НК РФ)

	1.

	ИТОГО:

Итого: вознаграждение Лицензиара за предоставляемые права использования ПО составляет _________ (___________) рублей.

ЛИЦЕНЗИАР:
ООО «____________»

Генеральный директор

_________________________/ ____________

ЛИЦЕНЗИАТ:
ООО «____________»

Генеральный директор

[bookmark: _GoBack]____________________/ ______________

[bookmark: 843][bookmark: 1887][bookmark: 3150]